
COMUNE DI POGGIORSINI
PROVINCIA DI BARI

SETTORE III - TECNICO  MANUTENTIVO  E  DI  VIGILANZA

***************

DETERMINAZIONE NUMERO 149 ( N. 65 DEL SETTORE )

DATA: 17/10/2016

OGGETTO: PROGETTO STRALCIO "LAVORI DI CONSOLIDAMENTO DEI DISSESTI
IDROGEOLOGICI VIA FONTANA LATRIGNA - AREE A RISCHIO IDROGEOLOGICO
R1/R2/R3". DETERMINA A CONTRARRE - APPROVAZIONE AVVISO INDAGINE DI
MERCATO PER LA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE A PARTECIPARE ALLA GAR

L'anno duemilasedici il giorno diciasette del mese di Ottobre 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
(decreto del Sindaco n. 1 del 04/01/2016)

Premesso:

- che nel 2010, l'Amministrazione Comunale, sensibile ai problemi di salvaguardia e riqualificazione del

territorio dai dissesti idrogeologici, ha avviato diverse azioni con interventi mirati al consolidamento, fra i

quali il lotto funzionale che ha interessato parzialmente l'area di versante oggetto di studio, per il tratto

compreso fra il tessuto urbano e la posizione (circa) della fonte denominata appunto "Fontana Latrigna"; 

- che è stata realizzata una cintura di pali in cemento armato a valle della strada, oltre opere minori di

mitigazione del rischio, tipo: drenaggi, prati armati, terre rinforzate, opere idrauliche etc..

Considerato che:

- la Commissione Europea con decisione C (2015) 5854 del 13 agosto 2015 ha approvato il "Programma

Operativo Regionale FERS-FSE 2014/2020, approvato con delibera di Giunta Regionale n. 1735 del

06.10.2015;

- il Programma comprende l'Asse Prioritario V denominato "Adattamento al cambiamento climatico,

prevenzione e gestione dei rischi", il quale individua l'Azione 5.1. "Interventi di riduzione del rischio

idrogeologico e di erosione costiera;

- con deliberazione n. 511 del 19 aprile 2016 la Giunta Regionale ha approvato un primo programma di

interventi cantierabili contro il dissesto idrogeologico composto da n. 68 interventi per un importo di euro

112.240.975,78=, a valere sulla dotazione finanziaria del P.O.R. PUGLIA 2014-2020, Asse V - Azione 5.1.,

autorizzando il Dirigente competente ad operare sui capitoli di spesa di cui alla sezione copertura finanziaria,

per un importo corrispondente ai n. 68 progetti per l'importo di cui sopra;

Visto che:

- il Comune di Poggiorsini ha inteso partecipare al P.O.R. Puglia 2014-2010 - Asse V - Azione 5.1,

candidando un proprio progetto per la realizzazione di interventi di consolidamento della zona di versante

ovest del centro abitato di Poggiorsini, lungo via Fontana Latrigna quale completamento di un più ampio

Page 1 / 8

www.comune.poggiorsini.ba.it
http://www.comune.poggiorsini.ba.it


progetto di consolidamento iniziato nel 2010;

- tali opere di consolidamento consistono in breve nella posa in opera di una paratia di pali di contenimento

di cemento armato oltre opere minori ed accessorie, in prosecuzione con la paratia già in essere e realizzata

con fondi strutturali europei nel 2013;

- al fine di poter candidare a finanziamento comunitario il suddetto intervento denominato "Lavori di

consolidamento dei dissesti idrogeologici Via Fontana Latrigna - Aree a rischio idrogeologico R1/R2/R3" del

Comune di Poggiorsini (BA), è stato necessario redigere il progetto preliminare dell'intervento stesso,

dell'importo di € 1.500.000,00=, redatto dal Tecnico Comunale, Geom. Vincenzo Delvecchio;

DATO atto che il progetto rientra nella più ampia programmazione strategica dell'Ente, quale risulta dal

D.U.P. 2016/2018 approvato con deliberazione di c.c. n. 5 del 30/03/2016 e nel programma triennale delle

opere pubbliche in esso contenuto;  

VISTO CHE con nota in data 04/05/2016 prot.  n. 0001823, acquisita agli atti,  è stato trasmesso dalla

Regione Puglia - Dipartimento  mobilità, qualità urbana, opere pubbliche e paesaggio - Sezione Difesa del

Suolo e Rischio Sismico - il disciplinare regolante i rapporti tra la Regione Puglia e il Comune di Poggiorsini

(BA) per la realizzazione dell'intervento infrastrutturale "Progetto stralcio - Lavori di consolidamento dei

dissesti idrogeologici Via Fontana Latrigna" per l'importo provvisorio di € 1.500.000,00, sottoscritto in pari

data;

Constatato dunque che per l'intervento denominato "Progetto stralcio - Lavori di consolidamento dei dissesti

idrogeologici idrogeologici via Fontana Latrigna" è stato concesso finanziamento pari ad euro 1.500.000,00=

a valere sui fondi P.O.R. Puglia 2014-2020, Asse V "Adattamento al cambiamento climatico, prevenzione e

gestione dei rischi", Azione 5.1. "Interventi di riduzione del rischio idrogeologico e di erosione costiera",

come specificato all'art. 1 del disciplinare sottoscritto in data 04.05.2016 tra la Regione Puglia ed il Comune

di Poggiorsini.

RICHIAMATA la deliberazione di giunta comunale nr. 47/2016 con la quale, tra l'altro, è stato approvato il

progetto preliminare e nominato Responsabile del Procedimento per l'intervento, a norma del d.lgs. n.

50/2016, il dipendente dell'Ente, Responsabile dell'Ufficio Tecnico Comunale, Geom. Vincenzo Delvecchio

che possiede i requisiti e la competenza professionale per essere nominato Responsabile Unico del

Procedimento per l'intervento "Progetto stralcio - Lavori di consolidamento dei dissesti idrogeologici via

Fontana Latrigna"; 

CONSTATATO che il predetto disciplinare all'art 4 - cronoprogramma - lettera a), impegna il Comune di

Poggiorsini, quale soggetto beneficiario, ad attivare le eventuali procedure dei servizi di ingegneria;

ACCERTATO CHE:

- nei lavori sono previste opera in c.a. che hanno bisogno di procedura di collaudo statico;

- tale incarico deve essere conferito a personale tecnico esterno alla struttura comunale, atteso che l'Ufficio

Tecnico comunale è retto da un geometra, non abilitato al collaudo statico;

Page 2 / 8



RICHIAMATE le Linee  Guida  n. 1, di attuazione del D.L.gs. n. 50/2016, recanti "Indirizzi generali

sull'affidamento dei servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria", approvate dal Consiglio dell'Autorità

con Delibera n. 973 del 14/09/2016;

RITENUTO opportuno, anche in relazione a quanto statuito nella suddetta determinazione, di procedere

all'affidamento congiunto dei servizi di progettazione definitiva ed esecutiva, di coordinamento della

sicurezza in fase di progettazione, di direzione dei lavori, di coordinamento della sicurezza in fase di

esecuzione, ad uno stesso operatore economico;

CONSIDERATO  che l'importo totale dell'affidamento ammonta a € 98.000,00= così suddiviso:

1) Progettazione definitiva €   18.000,00

2) Progettazione esecutiva €   15.500,00

3) Coordinamento sicurezza in fase di progettazione €     9.000,00

4) Coordinamento sicurezza in fase di esecuzione €     8.000,00

5) Relazione geologicca €     8.000,00

6) Direzione lavori, misura e contabilità €   39.500,00

In    uno €.   98.000,00

Come risulta dal quadro economico approvato con delibera di giunta comunale nr. 47/2016:

Visto che il Comune di Altamura e il Comune di Poggiorsini hanno istituito la Centrale Unica di

Committenza per la gestione associata delle acquisizioni di beni, servizi e lavori ai sensi dell'art. 33 comma

3-bis, del d.lgs. n. 163/2006;

Visti in particolare:

- l'art. 4 della convenzione in base al quale il Comune di Altamura capofila ha il compito di redigere gli atti

di gara, ivi incluso il bando di gara, il disciplinare di gara e la lettera di invito nelle procedure ristrette o

negoziate, nonché la nomina della Commissione giudicatrice in caso di aggiudicazione con il criterio

dell'offerta economicamente più vantaggiosa;

- l'art. 6 della predetta convenzione in base al quale ai singoli comuni associati spetta l'individuazione del

Responsabile del procedimento per l'acquisizione di beni e servizi; l'approvazione dei progetti e dei capitolati

delle opere, servizi e forniture, nonché l'avvio della procedura di affidamento mediante adozione della

determinazione a contrarre;

ATTESO che occorre pertanto dare avvio alla procedura per l'affidamento del servizio di ingegneria ai sensi

dell'art. 157, come sopra specificato  e considerato che l'art. 36, lett. B), del D. Lgs 50/2016 consente alle

stazioni appaltanti di affidare "i lavori di importo superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro, a cura

del responsabile del procedimento, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento,

proporzionalità e trasparenza, mediante procedura negoziata previa consultazione, ove esistenti, di almeno

cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori

Page 3 / 8



economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti;

CONSIDERATO che nella fattispecie in esame l'applicazione dell'art. 36, appare imprescindibile in quanto la

procedura negoziata ivi delineata è l'unica in grado di assicurare celerità, speditezza e semplificazione

necessarie al rispetto delle tempistiche previste;

RILEVATO che ai sensi del vigente regolamento comunale dei contratti, l'individuazione dei soggetti da

invitare alla procedura negoziata avverrà mediante indagine di mercato, consistente nell'acquisizione di

manifestazioni di interesse a cura degli aspiranti candidati, anche considerata l'assenza nel Comune di

Poggiorsini degli appositi elenchi di cui all'art. 36 comma 2 lett.b) ;

PRESO ATTO che a tal fine è stato redatto apposito avviso, contenente i requisiti di partecipazione alla

partecipazione alla successiva procedura negoziata, la quale sarà riservata a cinque operatori economici

selezionati, tramite sorteggio, tra quelli che avranno manifestato interesse, purchè in possesso dei requisiti

prescritti,  nonché lo schema dell'istanza di manifestazione d'interesse

RILEVATO che detto avviso verrà pubblicato nell'Albo pretorio on-line e nel sito internet

dell'Amministrazione Comunale per 15 (quindici) giorni consecutivi e che nel caso in cui pervengano un

elevato numero di manifestazioni di interesse, si procederà così come disciplinato dall'avviso della

manifestazione di interesse predisposto;

CONSIDERATO che, successivamente, ai sensi dell'art. 95, comma 2, del D.lgs. 50/2016, la migliore offerta

verrà selezionata con il criterio criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, inferiore a quello posto

a base di gara;

VISTO l'art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000,e successive modifiche e integrazioni che prescrive l'adozione di

apposita determinazione dirigenziale per la stipula del contratto indicante il fine, l'oggetto, la forma, le

clausole essenziali e le modalità di scelta del contraente, in conformità delle normative vigenti in materia;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i. (per le sole parti ultrattive nel periodo transitorio);

VISTO il D.P.R. 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i.;

VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445;

VISTO il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

VISTO il regolamento comunale di contabilità;

VISTO il regolamento comunale dei contratti;

VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;

VISTO lo Statuto Comunale;

D E T E R M I N A

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto.

1) Di avviare le procedure per  l'affidamento dei servizi tecnici per  "progettazione definitiva, esecuti,

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, relazione geologica, direzione lavori

misura e contabilità, relativamente ai lavori di  "Progetto stralcio - Lavori di consolidamento dei dissesti

idrogeologici idrogeologici via Fontana Latrigna" da affidarsi mediante procedura negoziata, preceduta da

Page 4 / 8



avviso di manifestazione di interesse, approvando i seguenti atti: avviso di manifestazione di interesse,

modello di istanza di partecipazione, disciplinare prestazionale, dando atto che le caratteristiche essenziali del

contatto oggetto della presente determinazione sono: 

fine che con il contratto si intende perseguire: assicurare la realizzazione dei lavori programmati acquisendo,

preliminarmente, la necessaria progettazione;

oggetto del contratto: esecuzione della prestazione; 

forma del contratto: scrittura privata;

modalità di scelta del contraente: procedura negoziata, preceduta da indagine di mercato, consultando un

numero di operatori non inferiore a quanto previsto dal Codice;  

clausole ritenute essenziali: sono contenute negli allegati bando e disciplinare prestazionale;  

2) di dare atto che l'avviso di indagine di mercato sarà pubblicato per quindici giorni all'Albo Pretorio on line

del Comune di Poggiorsini;

3)  l'importo presunto del contratto ammonta a € 98.000,00, oltre iva e contributi previdenziali;

4) Di dare atto, che a seguito della selezione dei concorrenti, si demanderà alla Centrale Unica di

Committenza l'espletamento della procedura negoziata da aggiudicarsi sulla base dei seguenti criteri di

valutazione: 

Criteri e sub-criteri di valutazione

A. Professionalità ed adeguatezza dell'offerta desunta da un numero massimo di tre servizi relativi a

interventi ritenuti dal concorrente significativi della propria capacità a realizzare la prestazione sotto il profilo

tecnico, scelti fra interventi qualificabili affini a quelli oggetto dell'affidamento, secondo criteri desumibili

dalla tariffe professionali [peso = 40]

B. Caratteristiche metodologiche dell'offerta desunte dalla illustrazione delle modalità di svolgimento delle

prestazioni [peso = 20]

C. Contenimento dei tempi di esecuzione e conclusione [peso = 30].

D. Prezzo (peso 10)

5) Di trasmettere copia del presente  atto alla Regione Puglia - Dipartimento  mobilità, qualità urbana, opere

pubbliche e paesaggio - Sezione Difesa del Suolo e Rischio Sismico - Modugno (Bari) a mezzo p.e.c..

serviziodifesasuolo.regione@pec.rupar.puglia.it;

6) DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa e di demandare alla

successiva fase l'effettivo impegno di spesa;      

7) di attestare la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti

di quanto dispone l'art. 147 bis del d.lgs. n. 267/2000; di procedere, ai sensi del d.lgs. n. 33/2013, alla

pubblicazione del presente atto sul sito internet del Comune, nell'apposita sezione denominata

"Amministrazione trasparente", sottosezione "Provvedimenti/Provvedimenti dirigenti"; 

8) DI TRASMETTERE, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del d.lgs. n. 267/2000, il presente provvedimento al

Responsabile del Servizio Finanziario, dando atto che lo stesso diverrà esecutivo con l'apposizione del visto

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE DI SETTORE

f.to DELVECCHIO Geom. Vincenzo

Page 5 / 8



Page 6 / 8



Page 7 / 8



-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE E DI COPERTURA FINANZIARIA

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Si prescinde.

POGGIORSINI li, 17/10/2016

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to D'ARANNO Dott.ssa Giuseppina

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PUBBLICAZIONE

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

La presente determinazione, divenuta esecutiva per effetto del visto di copertura finanziaria, viene pubblicata

per per rimanervi 15 giorni consecutivi.

POGGIORSINI li, 20/10/2016

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to DELVECCHIO Geom. Vincenzo

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

POGGIORSINI li, 20/10/2016

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DELVECCHIO Geom. Vincenzo

Page 8 / 8


